f GUSTAVO A . BECQUER. 
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R E T A B L O DE M A L A S C O S T U M B R E S 

Declaraciones de una causa criminal seguida en la curia 

de Ciudadela de Menorca en 1328 

cuadro es completo y tal como 
lo pueda apetecer el más fer
viente adepto de esa escuela 

realista ahora tan en boga. El lugar 
de la escena, una casa de tócame-
Roque con sus patios y cuartuchos, 
huroneras de gente de mal vivir; los 
protagonistas, rufianes y mujerzue-
las de la peor especie; la acción, un 
cotarro alborotado por los humos de 
la cena y el exceso del vino, con to 
dos los accidentes de rigor en tales 
casos, golpes, tirones del pelo y pa
labrotas soeces; el desenlace, una mu
jer estrangulada en la cama mientras 
dormía; y para que nada falte, la 
nota cómica del barbero cirujano re
conociendo el cadáver y sin saber 
definir luego, con toda su ciencia y 
experiencia, si fué causa de esta 
muerte el vino ó la enfermedad ó la 
violencia, aunque en el cuello de la 
víctima aparecían manchas de san
gre y la huella azulada de una ma
no y unos dedos que apretaban sin 
piedad. 

Recoja, pues, y amplié el lector 
desocupado los detalles y pinceladas 
por ahí esparcidos, póngalos en su 
sitio para que resalten, y poca ima
ginación tendrá si no sabe suplir lo 
poco que falta para forjarse, en 
cuanto á malas costumbres del tiem
po, el cuadro más pintiparado que 
cabe desear. 

Secundo kalendas septembris anno Domini 
M.CCC.XX octavo. 

Denunciatum fuit curie domini rcgis quod 
Anthonius Martini et Serena ejus concubina in 
nocte proxime pretérita in intuito diabólico per-
cuserunt pluribus ictibus Paschalam, babtizatam, 
servam heredum Berengarii Cerdanis quondam, 
et illa eadem nocte cum ipsis dormissentin eadem 
domo cum dicta Paschala propter rixam quam 
inter se habuerunt sufocaverunt sive strangula-

verunt ipsam Paschalam et manibus suis ipsam 
interfecerunt; unde ad sciendam veritatem de 
predictis curia fecit sequentem inquisitionem ut 
reperta ventate dicti Anthonius et Serena pu-
niantur ut de jure fuerint puniendi. 

Serena, mulier concubina Anthonii Martini, 
jurata et interrogata super dieta denuntiatione, 
et negavit contenta in ipsa in quantum faciunt 
contra ipsam. Dixit tamen quod bene sunt quin-
decim dies quod Teresia mulier accolligit istam 
et dictum Anthonium in quodam patuo suo, 
quod se tenet cum quodam alio patuo et domo 
ipsius Teresie in qua morabatur dieta Paschala, 
et ibi dormiebant qualibet nocte en la serena, et 
dieta Paschala dormiebat in dieta domo. Et in 
nocte proxime preterita cum ista abluisset caput 
dicti Anthonii ista et dictus Anthonius conten-
derunt se, et dieta Paschala et Margarita mulier 
que senaverant de alberginies simul cum dieta 
Paschala et dicto Antonio et ista, tenebant parte 
dicti Anthonii, et ista redarguit ipsas quod ma-
nutenebant predictum Anthonium, et dictus 
Anthonius dixit diete Paschale quod daret isti 
de bons colps, et dieta Paschala, cum esset ebria, 
cepit istam per capillos, quos traxit ipsos ali-
quantulum, et ista illud idem fecit diete Pascha
le; et sic ista exivit inde et ivit ad hostallum Be
rengarii de Parietibus quod est satis prope ibi, et 
stetit ibi usque quasi ad mediam noctem quous-
que venit dictus Anthonius qui tornavit istam ad 
dictum patuum, et ibi dormiverunt per totam 
noctem; et dieta Paschala dormiebat in domo 
sua, et dieta Margarita dormivit cum dieta na 
Teresa in domo ipsius Teresie, et quas domos 
transitur de una in alia. Et hodie mane in matu-
tinis dictus Anthonius surrexit et ivit ad laboran-
dum cum fabris; et hodie jam erat dies clara ista 
surrexit et cum videret quod esset tempus ad 
eundum Majoricis, ubi proponebat ire ad lu-
crandum in vendimiis, accepit gramatiam et tu-
nicam dicti Anthonii, quas ibi dimisserat dictus 
Anthonius, et tradidit ipsas diete Teresie dicen
do sibi quod predicta traderet dicto Anthonio, et 
quod ista volebat recedere sine scitu dicti An
thonii ne dictus Anthonius facerat ipsam rema-
nere, quia jam alias fecerat ipsam de Majoricis 
ad Minoricam tornare. Interrogata si quando 
ista surrexit vel dictus Anthonius sciebat vel in-
venerat quod dieta Paschala esset mortua, et di
xit quod non, quia non curavit de ea. Interro
gata si in nocte sentivit ipsam Paschalam labo¬ 
rare vel clamare vel alio modo movere, et dixit 
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serat ipsam cum baculo, cepit dictam concubinam 
per capillos et ad invicem percuserunt se mani-
bus aliquantulum. Et tum dictus Anthonius di
xit dicta Paschale impigendo eam basta, basta. Et 
magnani ora noctisvenit Teresia nutrix et dieta 
Paschala dixit sibi quod dieta concubina dederat 
sibi unum ictum in capite cum baculo. Et inde 
ista et dieta Teresia dormierunt in lecto diete 
Teresie usque in mane quod dieta concubina 
tetigit ad jamam per quam transitur de staticho 
diete Teresie ad statichum diete Paschale, et dixit 
diete Teresie: Deus vos do boti jorn, et etiam di
xit sibi quod ipsa restitueret aliquibus tribus per-
sonis aliquas res quia dicebat se ire Majoricis; et 
ista de hec mirata fuit quia nuper dieta concu
bina venit de Majoricis. Dixit etiam ista testes 
quod dieta concubina dixit hec verba diete Tere
sie: males alberginies e en mal punt les havien 
menjades ipsa et dictus Anthonius, e en mal punì 
havia lavai lo cap al dit Anthoni, e en mal punt 
lo hi havia eia lavai, et hi is ista fuit commota, 
et intravit domum diete Paschale et vidit quod 
dieta Paschala jacebat valde deshoneste et ista 
rediit ad dictam Teresiam et dixit sibi quod 
dieta Paschala erat adhuc ebria quod ita jacebat. 
Et post modum dieta Teresia et ipsa volentes 
exitare dictam Paschalam invenerunt dictam Pas
chalam jacentem mortuam. Dixit etiam ista tes
tes quod dieta concubina est mala femina. 

Guillermus Cirerii faber, testis juratus et in-
terrogatus super dieta denunciatione, et dixit 
super ipsam nichil scire. Dixit tamen esse veruni 
quod nocte qua obiit dieta Paschala, scilicet 
summo mane diete noctis, iste testis ivit ad do
mum ubi dormiebat dictus Anthonius et exitavit 
ipsum ut venirct ad operandum cum eo, et in-
venit dictum Antonium et ejus concubinam ja-
centes et dormientes in patuo diete domus. Et 
dictus Anthonius surrexit et venit cum isto ad 
operandum, et dieta concubina remansit in dicto 
patuo. Dixit etiam ipse testis quod dictus An
thonius operando cantabat ut consuevcrat, deinde 
dictus Anthonius dixit huic testi ridendo hec 
verba: sapiats meslre que riayes vos presera anit si 
vesseseli com se barayaven ne 'Paschala e sa mia 

fembra. Dixit etiam iste testis quod facta jam 
dies clara dictus Anthonius recessit de opera
torio istius. 

Johannes Ferrai barberius et cirurgichus, 
testis juratus et interrogatus super dieta denun-
tiane, et dixit super ipsam nichil scire; dixit ta-

quod non. Interrogata si dictam Paschalam ha¬ 
bebat aliquam infirmitatem propter quam sit 
mortua, et dixit quod ista audivit dici a pluribus 
et etiam a dieta Paschala quod Franciscus Ferra-
rii guixerius atrociter verberaverat dictam Pas
chalam et ex inde non fuit bene in persona sua; 
et jam habuerat magnani infirmitatem et adhuc 
crat infirma, et non solvebat septimanam quia 
non poterat aliquid faceré, nisi a tribus diebus 
citra quod operatur de lana. 

Margarita mulier, testis, jurata et interro
gata super dieta denuntiatione, et dixit super 
ipsa hoc scire tamen et esse veruni quod nocte 
contenta in dieta denunciatione dictus Anthonius 
et dicta ejus concubina cenabant de alberginies, et 
dieta Pascala cum filiis suis cenabat in alia parte 
in uno eodem loco in domibus seu staticho ubi 
morabatur dieta Paschala; et dieta Paschala 
ebriavit se, et post cenam dieta Paschala ivit ad 
emendum vinum, et quando venint dedit ad po-
tandum dicto Anthonio sed non dedit ad potan-
dum diete ejus concubine, quia cotidie rixaban-
tur ad invicem. Et antequam dieta Paschala ve-
nisset de vino dum crat in janua domus scollan
do audivit quod dictus Anthonius dixit dicte 
ejus concubine quod acciperat modicum de oleo 
dicte Pascale ut videret, quia dictus Anthonius 
volebat quod dicta ejus concubina ablueret sibi 
caput, et dieta Paschala audiens hcc intravit do-
mum suam, et incontinenti dieta Pascala, non 
obstante quod contendissent se verbis, dedit de 
oleo dicte concubine. Et cum dieta concubina 
abluisset caput dicto Anthonio, existens irata quia 
dieta Paschala non deberat sibi ad potandum, 
dixit quod dictus Anthonius supponebat dictam 
Paschalam, et super hoc ritxatc fuerunt dieta 
Paschala et concubina, et dieta Paschala impin-
xit dictam concubinam et progesit ipsam in terra 
et etnu!s't sibi de capillis, et incontinenti dieta 
concubina clamabat via fora, et post modum 
dieta Paschala dixit quod ipsa iret ad Raimun-
dum de Podio Orphila carcellarium, quod face-
ret exire de dieta domo sua dictum Anthonium 
et dictam concubinam suam, et dieta Paschala 
ivit usque ad domum Sibilie, baptízate, et redi-
vit, et dum rediebat dieta concubina, que insi-
diebatur in cantono domus ubi moratur Calia, 
grecha, percussit dictam Paschalam uno ictu in 
capite sive in fronte cum quodam báculo, pro ut 
ista predicta vidit quia volebat interponerc pa-
cem inter eas; et cum fuerunt in domo iterato 
dieta Paschala irata quia dieta concubina percu-
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men esse verum quod antequam dicta Paschala 
esset sepulta, existens mortua, iste testis et Gui-
llermus Scrivani, barberius et sirurgichus, de 
mandato curie acceserunt ad locum ubi dicta 
Paschala jacebat mortua ad videndum et inspi-
ciendum corpus dicte Paschale, et si erat mortua 
ebrietate vel verberibus vel si fuerat suffocata 
vel strangulata manus alicujus. Et cum iste et 
dictus Guillermus Scrivani fuerunt illic viderunt 
et inspexerunt corpus dicte Paschale, et sic iste 
testis nescit si dicta Paschala mortua fuit ebrie
tate vel si vinum fuit causa sue mortis, quia dicta 
Paschala dicitur fuiste valde infirma; sed bene 
cognovit iste testis quod vis et violentia fuit 
facta in corpore dicte Paschale, nescit tamen iste 
sed bene credit secundum artem et scienciam 
suam et experientiam artis sirorgie quod dicta 
Paschala fuit mortua propter dictam vim, et 
specialiter propter vim sibi factam in guture 
ipsius, quia manifeste et clare apparebat in 
collo seu guture dicte Paschale quod manus 
alicujus persone astrinxerant collum sive gutur 
ipsius, et hoc par sanguinem qui ibi venerat et 
livores ibi apparebant in guture et barra sive 
barba. Et etiam fuerat illatus ictus in oculo dicte 
Paschale et alius ictus in fronte, et ibi appare
bant livores, sed credit iste testis quod dicta 
Paschala non fuit mortua propter ictis sed credit 
secundum experientiam quam habet artis sue 
sirorgie quod dicta Paschala fuit suffocata sive 
strangulata manu alicujus persone. Et etiam vidit 
iste testis quod unus ictus cum pugno vel cum 
pede fuerat illatus in pectore sive poste pectoris 
dicte Paschale; et etiam vidit quod dicta Pas
chala habebat los mels de la cara mecats e apu-
nyejats.